MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 11/2006
 Homologação de Resultado de Concurso para Professor Assistente – I Campus Recife ............... 01

02- RETIFICAÇÃO
 Edital n° 05/2006 – Retifica nome do candidato - 1° Adilson Paulo Sinhorin 01

03- EDITAL Nº 12/2006
 Homologação de Resultado de Concurso para Professor Assistente–I Campus Agreste - Caruaru 02

04- EDITAL Nº 13/2006
 Homologação de Resultado de Concurso para Professor Assistente–I Campus Agreste - Caruaru 02

05- PORTARIA NORMATIVA N° 01/2006
 Altera a Portaria Normativa  n.º 01/97............................................................................... 03

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão ........................................................................................................................... 03 - 04

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 11
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

08 DE FEVEREIRO DE 2006

EDITAL Nº 11, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2006.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ASSISTENTE – I
CAMPUS RECIFE

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público

para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo
de Professor Assistente, Referência 1, em Regime de Trabalho de DE, aberto através do Edital nº 43, de
30.09.2005, publicado no D.O.U. nº 190, de 03.10.2005, Seção 3, página nº 36 e 37 e no Boletim
Oficial nº 46 Especial, de 04.10.2005, conforme abaixo discriminado: (Processos nº
23076.015442/2005-95 e 011932/2005-12)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA CLASSIFCAÇÃO

ENFERMAGEM/CCS

Enfermagem Clínica
Médica e Cirúrgica

1° Karla Alexsandra de Albuquerque
2° Aloísia Pimentel Barros
3° Sandra Trindade Low

  1° Petronildo Bezerra da Silva
  2° Micheline Barbosa da Motta
  3° Emanuel Souto da Mota Silveira
  4° Gilmar Beserra de Farias
  5° Keyla Cristina Vieira Marques Ferreira
  6° Cleriston Firmino Pereira

MÉTODOS E TÉCNICAS Metodologia do Ensino 7° Verônica Tavares Santos
DE ENSINO/CE de Ciências Naturais 8° Everson Melquíades Araújo Silva

  9° Mirtes Ribeiro de Lira
  10° Marcela Teixeira Godoy
  11° José Aércio Silva das Chagas
  12° Tatiana Cristina dos Santos de Araújo
  13° Lucinalva Andrade Ataíde de Almeida
  14° Maria Auxiliadora Soares Padilha
  15° Cristiane Francisca da Costa
  16° Maria da Conceição de Melo Amorim

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

Reitor

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 05, de 24/01/2006, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2006, Seção 3, Página
25; referente à CLASSIFICAÇÃO do Candidato, na Área Específica de Química Geral; ONDE SE LÊ:
“1° Adilson Paulo Sinhorim”; LEIA-SE: “1° Adilson Paulo Sinhorin”.
___________________
Publicada no DOU n° 24, de 02/02/2006, Seção 3, Página 27.

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (11 ESPECIAL): 01– 04       08 DE FEVEREIRO DE 2006 1

EDITAL Nº 12, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2006.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ASSISTENTE – I
CAMPUS AGRESTE - CARUARU

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público

para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo
de Professor Assistente, Referência 1, em Regime de Trabalho de DE, aberto através do Edital nº 44, de
30.09.2005, publicado no D.O.U. nº 190, de 03.10.2005, Seção 3, página nº 34 a 36 e no Boletim
Oficial nº 46 Especial, de 04.10.2005, conforme abaixo discriminado: (Processos nº
23076.015702/2005-22 e 015703/2005-77)
ÁREA: DISIGN

ÁREA ESPECÍFICA CLASSIFCAÇÃO
Sistemas de Utilização/Interface 1° Luciana Lopes Freire

2° Silvio Diniz de Lourenço Júnior
Sistemas de Produção 1° Rogério Alves Machado

2° Germanya D’Garcia

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

___________________
Publicada no DOU n° 25, de 03/02/2006, Seção 3, Página 27.

EDITAL Nº 13, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2006.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ASSISTENTE – I

CAMPUS AGRESTE - CARUARU

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo
de Professor Assistente, Referência 1, em Regime de Trabalho de DE, aberto através do Edital nº 44, de
30.09.2005, publicado no D.O.U. nº 190, de 03.10.2005, Seção 3, página nº 34 a 36 e no Boletim
Oficial nº 46 Especial, de 04.10.2005, conforme abaixo discriminado: (Processos nº
23076.015700/2005-33, 015701/2005-88, 015704/2005-11 e 015705/2005-66)
ÁREA: DISIGN

ÁREA ESPECÍFICA CLASSIFCAÇÃO
Sistemas de Representação 1° Tercia Valfrida Lima Nunes

2° Eduardo Romero Lopes Barbosa
Sistemas de Configuração e Planejamento 1° Lourival Lopes Costa Filho

2° Emílio Augusto Gomes de Oliveira
3° Danilo Émmerson Nascimento Silva

Design Gráfico 1° Sophia de Oliveira Costa e Silva
2° Renata Garcia Wanderley

Design de Moda 1° Geni Pereira dos Santos
2° Simone Grace de Barros

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

___________________
Publicada no DOU n° 28, de 08/02/2006, Seção 3, Página 32.

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (11 ESPECIAL): 01– 04       08 DE FEVEREIRO DE 2006 2

PORTARIA NORMATIVA N° 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2006.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições

legais e estatutárias,

RESOLVE

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria  Normativa  n.º 01/97, que trata da Distribuição

dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada
no Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997.
(Processo n° 23076.000817/2006-01)

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

REITOR

ANEXO
SITUAÇÃO ATUAL

FUNCÃO: Coordenador da Graduação do Curso de Desenho Industrial/Habilitação em Programação
Visual, do Departamento de Design, do Centro de Artes e Comunicação

CD/FG:      FG-01
SITUAÇÃO NOVA

FUNCÃO: Coordenador de Informações Gerenciais, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças

CD/FG:      FG-01
___________________
Publicada no DOU n° 22, de 31/01/2006, Seção 1, Página 10.

PORTARIA DE PESSOAL  N° 152, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2006.

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, VANDERLAN XAVIER DE LIRA, Vigilante, Matrícula
SIAPE nº 1131933, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, e GILDO JOSÉ DOS
SANTOS, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132265, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de
apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.015300/2005-28.
(Processo nº 23076.015300/2005-28)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (11 ESPECIAL): 01– 04       08 DE FEVEREIRO DE 2006 3

PORTARIA DE PESSOAL  N° 155, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2006.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, CARLOS GERMANO DA SILVA,
Vigilante, SIAPE nº. 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, e OLAVO
ALVES DA SILVA FILHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133472, lotado na
Prefeitura da Cidade Universitária, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância incumbida de apurar a obrigação dos motoristas que integram o Pool de Veículos da
Reitoria de levar o Sub-Chefe diariamente para casa após o expediente.
(Processo nº 23076.015300/2005-28)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (11 ESPECIAL): 01– 04       08 DE FEVEREIRO DE 2006 4

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 11/2006
	Homologação de Resultado de Concurso para Professor Assistente – I Campus Recife ...............
	RETIFICAÇÃO
	Edital n° 05/2006 – Retifica nome do candidato - 1° Adilson Paulo Sinhorin
	EDITAL Nº 12/2006
	Homologação de Resultado de Concurso para Professor Assistente–I Campus Agreste - Caruaru
	EDITAL Nº 13/2006
	Homologação de Resultado de Concurso para Professor Assistente–I Campus Agreste - Caruaru
	Altera a Portaria Normativa  n.º 01/97...............................................................................
	Comissão ...........................................................................................................................
	0